
富顺县沱江水务投资有限责任公司

互助镇污水处理设施工程建设项目竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位: 富顺县沱江水务投资有限责任公司

编制单位：成都正检科技有限公司

二 0 一九年二月





建设单位法人代表:古强（签字）

编制单位法人代表: 杨波（签字）

项 目 负 责 人:张名驰

建设单位
富顺县沱江水务投资有限责任

公司
编制单位 成都正检科技有限公司

电话: 15388489296 电话: 18783080035

邮编: 643200 邮编: 610000

地址: 富顺县富世镇钟秀长街 256 号 地址:
成都市成华区东三环路二段龙潭

总部经济城





目 录

表一..............................................................................................................1

表二..............................................................................................................3

表三..............................................................................................................8

表四............................................................................................................11

表五............................................................................................................15

表六............................................................................................................16

表七............................................................................................................18

表八............................................................................................................23





附表

附表 1 三同时表

附图

附图 1 本项目地理位置图

附图 2 本项目外环境关系图

附图 3 本项目验收监测点位图

附图 4 本项目总平图

附图 5 本项目管网图

附图 6 本项目现状图

附件

附件 1富顺县发展和改革局《关于互助镇污水处理设施建设项目建议书的批复》富发改

发[2012]397 号，2012 年 10 月 22 日

附件 2富顺县环境保护局《关于互助镇污水处理设施工程建设项目执行环保标准的函》

富环函[2017]108 号，2017 年 7 月 20 日

附件 3富顺县环境保护局准予行政许可决定书，富环准许[2017]43 号，2017 年 8 月 9

日

附件 4污泥处理合同

附件 5污水处理厂及配套管网工程竣工验收报告

附件 6验收委托书

附件 7工况证明

附图 8设备运行记录

附件 9项目验收监测报告





富顺县沱江水务投资有限责任公司互助镇污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

四川瑞兴环保科技有限公司 第 1 页 共 24 页

表一

建设项目名称 互助镇污水处理设施工程

建设单位名称 富顺县沱江水务投资有限责任公司

建设项目性质 ■新建 改扩建 技改 迁建

建设地点
富顺县互助镇万古 2队王家坝（经度 104°57’43.37”，纬度 29°14’

38.23”）

主要产品名称 /

设计处理能力 600m³/d

实际处理能力 600m³/d

环评批复时间 2017 年 8 月 9 日 开工建设时间 2013 年 11 月 20 日

工程竣工时间 2014 年 11 月 07 日 验收现场监测时间 2018 年 10 月 12 日至 13 日

环评报告表

审批部门
富顺县环境保护局

环评报告表

编制单位

四川锦绣中华环保科技有

限公司

环保设施设计

单位

重庆市环境保护工

程设计研究院有限

公司

环保设施施工单位 四川清河科技有限公司

投资总概算

（万元）
352.5

环保投资总概算

（万元）
352.5 比例 100%

实际总概算

（万元）
306.69 环保投资（万元） 306.69 比例 100%

验收监测依据

1、《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日施行）；

2、《中华人民共和国水污染防治法》（2018 年 1 月 1 日施行）；

3、《中华人民共和国大气污染防治法》（2016 年 1 月 1 日施行）；

4、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997 年 3 月 1 日施行）；

5、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7 日

修改）；

6、《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院

令第 682 号）；

7、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评[2017]4 号；

8、四川省环境保护厅办公室《关于继续开展建设项目竣工环境保护验



富顺县沱江水务投资有限责任公司互助镇污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

四川瑞兴环保科技有限公司 第 2 页 共 24 页

收（噪声和固体废物）工作的通知》川环办发[2018]26 号；

9、富顺县环境保护局准予行政许可决定书，富环准许[2017]43 号，

2017 年 8 月 9 日；

10、《富顺县沱江水务投资有限责任公司互助镇污水处理设施工程建

设项目环境影响报告表》，四川锦绣中华环保科技有限公司，2017 年

8 月。

验收监测评价

标准、标号、级

别、限值

表 1-1 验收监测执行标准

废

水

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级

B标准

参数 pH SS CODCr BOD5 NH3-N
粪大肠

菌群

标准值 6～9 ≤20 ≤60 ≤20
≤8

（15）
≤10000

参数 色度 总磷 LAS 总氮 石油类
动植物

油类

标准值 ≤30 ≤1.0 ≤1.0 ≤20 ≤3.0 ≤3.0

废

气

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4中

二级标准限值

参数 硫化氢 氨

标准值 ≤1.5 ≤0.06

噪

声

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 中

2 类标准

参数 昼间 夜间

标准值 ≤60dB（A） ≤50dB（A）



富顺县沱江水务投资有限责任公司互助镇污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

四川瑞兴环保科技有限公司 第 3 页 共 24 页

表二

2.1 工程建设内容

富顺县沱江水务投资有限责任公司于富顺县互助镇万古 2队王家坝建设“互助镇

污水处理设施工程”。工程总投资 306.69 万元，修建的污水处理设施主要收集处理互

助镇场镇生活污水进行处理，2012 年 10 月 22 日，富顺县发展和改革局出具了《富顺

县发展和改革局关于互助镇污水处理设施建设项目建议书的批复》，同意项目开展前

期工作。本项目于 2013 年 11 月开始建设，2014 年 11 月通过验收，已于 2014 年 12

月投产运营，为补评项目。

项目收集的污水主要是居民生活污水，无工业废水。

2.1.1 地理位置

富顺县位于四川省的南部，地处川南腹心，地理位置在东经 104°40′48″～

105°15′52″，北纬 28°55′37″~29°28′42″之间，东邻隆昌，南连泸县、江安、

南溪，西接宜宾，北靠自贡、内江。县城距自贡、内江、隆昌、宜宾、泸州等县市在

40~80km 之间，有省级公路与之连接，交通十分方便。

项目建设地址位于自贡市富顺县互助镇万古 2队王家坝，项目地理位置图见附图

1。

2.1.2 劳动定员

本污水处理站的管理和生产人员安排，劳动定员 1人。

2.1.3 验收范围

污水处理站主体工程（集水井、厌氧池、生物转盘、沉淀池、调节水箱、污泥干

化池、消毒渠、值班室、设备间和管网工程）、辅助工程（风机房）、公用工程、环

保工程、办公生活设施等。

2.1.4 主要建设内容

项目为城镇污水处理设施建设项目，选址于富顺县互助镇万古 2队王家坝，项目

主要建设污水处理站及配套公辅设施，污水处理能力为 600t/d。本项目采用“厌氧+

生物转盘”工艺，项目建设内容为集水井、格栅渠、微生物厌氧池、生物转盘、絮凝

沉淀池、竖流沉淀池、污泥干化池、消毒计量渠等污水处理构筑物，以及控制室、值

班室和厂内绿化等配套设施。项目组成见下表。



富顺县沱江水务投资有限责任公司互助镇污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

四川瑞兴环保科技有限公司 第 4 页 共 24 页

表 2-1 项目组成表

项目名称 建设内容 实际建设内容
是否

一致

主体

工程

污水处

理系统

格栅渠：一座，尺寸 L×B×H＝

7.20m×0.60m×2.90m，地下钢筋混

凝土结构，安装格栅 2座：人工粗

格栅 1道，参数：B=0.6m 间隙

b=20mm，人工细格栅 2道，参数：

B=0.6m 间隙宽 b=5mm；B=0.6m 间

隙 b=20mm。

格栅渠：一座，尺寸 L×B

×H＝7.20m×0.60m×

2.90m，地下钢筋混凝土结

构，安装格栅 2座：人工粗

格栅 1道，参数：B=0.6m 间

隙 b=20mm，人工细格栅 2道，

参数：B=0.6m 间隙宽

b=5mm；B=0.6m 间隙 b=20mm。

一致

平流沉砂池：一座，工艺尺寸：L

×B×H＝7.20m×1.80m×2.90m，地

下钢筋混凝土结构，便携式污泥泵

1 台型号：Q=5m³/h，K=1.1kW，配

套软管 45m。

平流沉砂池：一座，工艺尺

寸：L×B×H＝7.20m×1.80m

×2.90m，地下钢筋混凝土结

构，便携式污泥泵 1台型号：

Q=5m³/h，K=1.1kW，配套软

管 45m。

一致

集水井：一座，工艺尺寸：L×B×H

＝2.70m×2.70m×2.90m，潜污泵 2

台（一用一备），型号：80WQ40-40-4，

参数：Q=40m³/h，H=10m，N=4kW。

集水井：一座，工艺尺寸：L

×B×H＝3.00m×3.00m×

2.90m，潜污泵 2台（一用一

备），型号：80WQ40-40-4，

参数：Q=40m³/h，H=10m，

N=4kW。

基本

一致

厌氧池：工艺尺寸：L×B×H=6.00m

×6.00m×3.00m。

厌氧池：工艺尺寸：L×B×

H=20.8m×15.60m×3.00m。
一致

生物转盘：一座，工艺尺寸：L×B

×H=6.27m×2.43m×2.52m，一体化

设备。

生物转盘：3座，工艺尺寸为：

L×B×H=9.45m× 5.50m×

1.3m，一体化设备。

基本

一致

竖流沉淀池：一座，工艺尺寸：L

×B×H=5.20m×5.20m×6.10m，停

留时间：2.4h，有效水深：2.2m，

表面负荷：0.93m³/㎡ h，结构：半

地上式钢筋混凝土结构。

竖流沉淀池：一座，工艺尺

寸：L×B×H=5.20m×5.20m

×6.10m，停留时间：2.4h，

有效水深：2.2m，表面负荷：

0.93m³/㎡ h，结构：半地上

式钢筋混凝土结构。

一致

消毒渠道：一座，工艺尺寸：L×B

×H=2.00m×0.60m×1.80m，有效水

深：0.30m，结构：地下式砖混结构。

消毒渠道：一座，工艺尺寸：

L×B×H=2.00m× 0.60m×

1.80m，有效水深：0.30m，

结构：地下式砖混结构。

一致

污泥干化池：两座 ，单座工艺尺寸：

L×B×H＝4.00m×4.00m×1.60m，

清泥周期：≤20 天，结构：砖混结

构。

污泥干化池：两座 ，单座工

艺尺寸：L×B×H＝4.00m×

4.00m×1.60m，清泥周期：

≤20 天，结构：砖混结构。

一致



富顺县沱江水务投资有限责任公司互助镇污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

四川瑞兴环保科技有限公司 第 5 页 共 24 页

辅助

工程
风机房

工艺尺寸：L×B＝4.00m×4.00m，

结构：砖混结构。

工艺尺寸：L×B＝4.00m×

4.00m，结构：砖混结构。
一致

公用

工程

供水
城镇自来水管网，生产、消防用水

为污水处理厂尾水。

城镇自来水管网，生产、消

防用水为污水处理厂尾水。
一致

供电
城镇电网供给，采用两路电源供电，

不设置柴油发电机。

城镇电网供给，采用两路电

源供电，不设置柴油发电机。
一致

排水
进入本工程内污水处理站处理后排

放至项目附近无名河流。

进入本工程内污水处理站处

理后排放至项目附近无名小

溪。

一致

环保

工程

废气 加强厂区绿化和植被。 加强厂区绿化和植被。 一致

固废

栅渣每半月清掏一次，采用袋装收

集，由环卫部门统一清运；污泥经

干化后定期利用市政吸粪车将污泥

外运处置；生活垃圾设置 1个垃圾

桶，垃圾交由环卫部分统一清运处

置。

生活垃圾经收集后由当地环

卫部门清运处理；栅渣、砂

粒定期清淘袋装收集后委托

当地环卫部门清运处理；污